
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 9  d e l  0 8 / 0 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 0  d el   0 7/0 2/2 0 1 9

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  a p pr ovvi g i o n a m e n t o  a l i m e n t i  e  
b e v a n d e  i n  o c c a s i o n e  d e l l'  i n a u g u r a zi o n e  d e l l a  
m o s tr a  f o t o g r af i c a   "Un  t e s o r o  d i  s u o l o"   n e l l'  
a m b i t o  d e l  pr o g e t t o  e u r o p e o  LIFE 1 5  
E NV/IT/ 0 0 0 2 2 5  S O SLIFE s a b a t o  9  f e b br ai o  2 0 1 9 .  
D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  a l  Caff è  M ar t i n i  S .r.l .  
Cor s o  S a n dr o  Ca b a s s i  8 / 1 0 .   I m p e g n o  d i  s p e s a



Servizio di  approvvigionamento alimenti  e  bevande in  occasione dell’inaugurazione 
della mostra fotografica “Un tesoro di suolo” nell’ambito del progetto europeo LIFE15 
ENV/IT/000225  SOSLIFE  sabato  9  febbraio  2019.  Determinazione  a  contrattare  e 
contestuale affidamento del servizio al Caffè Martini S.r.l. -  Cor s o  S a n dr o  Ca b a s s i  
8 / 1 0 .  Impegno di spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:

- la Delibera di Giunta comunale n. 135 del 12/07/2016 con la quale il Comune di Carpi 
ha  approvato  l’adesione,  in  qualità  di  partner,  al  progetto  europeo  LIFE15 
ENV/IT/000225 SOSLIFE (acronimo SOS4LIFE);

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2018”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  12  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  piano  poliennale  degli  
investimenti” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  ANNI  2018-2020”  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati:

� l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 
contrattare per definire il  fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali  del  
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;

� l’art.  32 del D.Lgs. 50/2016 il  quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto 
tramite  determina  a  contrattare,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Preso atto che:
- la mostra fotografica “Un tesoro di suolo” è stata promossa nell’ambito del progetto 

SOS4LIFE - Save our  Soli  for  Life  che vede il  Comune di  Carpi  partner insieme 
alla Regione Emilia-Romagna, al Comune di San Lazzaro, al Comune di Forlì (con 
ruolo di  capofila),  oltre  a Cnr Ibimet,  Legambiente Emilia Romagna, Ance Emilia-
Romagna e Forlì Mobilità Integrata. 

1



- il  progetto,  finanziato  dal  programma  europeo  LIFE  “Environment  and  Resource 
Efficiency,  ha come obiettivo quello di contrastare a scala comunale il  consumo e 
l’impermeabilizzazione  dei  suoli  e  la  conseguente  perdita  di  servizi  ecosistemici, 
attraverso  la  realizzazione  di linee  guida  per  la  mappatura,  la  gestione  e  il 
miglioramento  di  tali  servizi,  e  di  un pacchetto  di  norme e  strumenti  operativi per 
il monitoraggio  del  consumo  di  suolo e la  gestione  di  processi  di  rigenerazione 
urbana;

- la mostra  fotografica, realizzata  nell’ambito  del  progetto  e curata  da  Legambiente 
Emilia-Romagna insieme ai partenrs, è parte integrante dell'azione D1 del SOS4LIFE 
che riguarda la disseminazione ovvero l'informazione diffusa e capillare gli obiettivi  
del  progetto.  La  Mostra  intende  illustrare  la  straordinaria  ricchezza  del  suolo 
attraverso le sue funzioni ecosistemiche, e dimostrare che fermare il suo consumo è 
possibile  attraverso  la  sistematica  applicazione  dei  concetti  di  recupero  e 
rigenerazione urbana, e la sperimentazione di  progetti  di  de-cementificazione (de-
sealing)  come  quelli  realizzati  nei  tre  Comuni  Partner;
si tratta di una mostra a forte impatto emotivo che a Carpi giunge alla sua 6° tappa  e 
che  sarà  visitabile dal  9  al  17  febbraio  presso  la  Saletta  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio Carpi, in Corso Cabassi n. 4;

- per stimolare la cittadinanza a visitare la mostra sono state previste diverse azioni di  
disseminazione sul territorio, quali la pubblicazione dell’evento sul giornale Carpicittà,  
l’invio di comunicati stampa ai giornali, la pubblicazione sui social istituzionali e sul 
sito dedicato alle azioni del progetto Life;

- l’apertura della mostra alla cittadinanza è programmata il giorno 9 febbraio 2019 ore  
10.00 attraverso l’inaugurazione, ritenendo pertanto opportuno prevedere un piccolo 
rinfresco per i cittadini che interverranno a visitare la mostra;

Considerato:
- che il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 
2012  n.  135,  all’art.  1  prevede  l’obbligo  di  effettuare  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  
utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le centrali  
di committenza regionale o tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali permane la possibilità di ricorrere a 
procedure autonome di acquisto; 

- che, qualora gli articoli da acquistare ed i servizi siano reperibili sui mercati elettronici di 
CONSIP, delle centrali di committenza regionali o del MEPA, qualora non siano rilevabili  
particolari  necessità di  urgenza e i tempi della procedura non influiscono sull’esigenza 
funzionale del servizio cui l’acquisto è rivolto, verrà seguito l’iter di approvvigionamento 
come stabilito dalla normativa suindicata; 

- che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non vi è l’obbligo di  
approvvigionamento telematico (legge di bilancio 145/2018, art. 1 comma 130, mediante 
modifica del comma 450 dell’art.1 L.296/2006);

- che  l’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  
procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 
mediante affidamento diretto,  anche senza previa consultazione di due o più operatori  
economici;

- che il servizio oggetto della presente determinazione è quindi riconducibile alla previsione 
di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

2



- che pertanto è stato richiesto un preventivo – offerta al Caffè Martini S.r.l., con sede a 
Carpi, in Corso Cabassi n. 8/10 in quanto bar adiacente alla sede dell’inaugurazione della 
mostra,  che ha accettato di fornire bevande calde, pasticceria e servizio di tovaglieria in 
occasione dell'apertura e inaugurazione della mostra nella giornata di sabato 9 febbraio 
2019 ore 10.00;

Vista l’ offerta pervenuta dal Caffè Martini S.r.l.,con sede a Carpi in Corso Cabassi n. 8/10, 
(C.F. e P.I. 02187240367), acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 5731 del 29/01/2019, relativa 
all’offerta di  alimenti e bevande nell’ambito dell’inaugurazione della mostra fotografica “Un 
tesoro di suolo” nell’ambito del progetto europeo LIFE15 ENV/IT/000225 SOSLIFE, alle ore 
10  del  9  febbraio  2019,  per  un  importo  di  €  181,82  +  €  18,18  per  Iva  10%,  così  per  
complessivi € 200,00;

Ritenuto congruo  l’importo  sopraindicato,  data  la  qualità  e  la  specificità  dei  servizi  da 
assegnare;  

Visto  il  differimento  del  termine  per  l'approvazione del  bilancio  di  previsione 2019  al  28 
febbraio 2019 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 7.12.2018, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17 dicembre 2018;

Dato atto:
- che  la  spesa  di  complessivi  €  200,00=  relativa   al  servizio  di  somministrazione 

alimenti e bevande  sopra descritto trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio 
390.00.32 “Prestazioni di servizi  - spese correnti per servizi finanziati da trasferimenti 
UE – SOS4LIFE”   del Bilancio di previsione 2018 – 2020 (annualità 2019);

- che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione  per il servizio in oggetto è 
il seguente: Z0A26EE054;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così  
come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;

- che il  Responsabile del procedimento è il  Dirigente del Settore A3 Lavori  pubblici 
Infrastrutture e Patrimonio  Ing. Norberto Carboni;

 
Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  rilasciato  con  Numero  di 
Protocollo INPS 13962421 del 29/01/2019 (scadenza validità 29/05/2019), dal quale risulta la 
regolarità contributiva del Caffè Martini S.r.l.;

Accertato  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267, art.  107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”,  art.  183 “Impegno di 
spesa”;

3



- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2 e 
art. 37 comma 1 e s.m.i. ;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207, per 
le norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs  n.  33/2013  così  come modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016  avente  ad  oggetto:  
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visto, il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale 
di Carpi n. 165 del 14/12/2017, art. 25 “Impegno di spesa”;

Tutto ciò premesso 

DETERMINA

1. di approvare e affidare   il  servizio di catering in occasione dell’inaugurazione della 
mostra  fotografica  “Un  tesoro  di  suolo”  nell’ambito  del  progetto  europeo  LIFE15 
ENV/IT/000225 SOSLIFE,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera 
a)   del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  al  Caffè  Martini  S.r.l.,con sede a Carpi  in  Corso 
Cabassi n. 8/10, (C.F. e P.I. 02187240367), per un importo di € 181,82 + € 18,18 per 
Iva 10%, così per complessivi € 200,00, come da sua offerta acquisita agli atti del Prot. 
Gen.le n. 5731 del 29/01/2019;
 

2. di subordinare   l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei 
requisiti dell’affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di  subimpegnare   la  spesa di  € 200,00 (Iva 10% compresa)  alla  Voce di  Bilancio 
390.00.32 “Prestazioni di servizi  - spese correnti per servizi finanziati da trasferimenti 
UE – SOS4LIFE”   del PEG 2018 – 2020 (annualità 2019), alla prenotazione di spesa  
n. 534/2019, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, non 
superiore a 2/12 degli  stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
2018/2020 (annualità 2019) ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di rispettare   il vincolo di spesa pari mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione 2018/2020 (annualità 2019) ai sensi 
dell’art. 163 comma 5 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

5. di dare atto:   
- che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito alla 

necessità di procedere alla consegna in via d’urgenza dei servizi in oggetto in pendenza 

4



della stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016;

- che l’esecuzione del servizio succitato è prevista nell’anno 2019, pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 del Tuel, avverrà nell’anno 2019;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni  
quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche 
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., 
come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti 
condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l'assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 
ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 
207/2010;

- che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  A3  Lavori  pubblici 
Infrastrutture e Patrimonio  Ing. Norberto Carboni;

- che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013  
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 
sezione  Amministrazione  trasparente,  sottosezione  Bandi  di  gara  e  contratti  e 
provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

6. di  formalizzare   il  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016.

5



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio di  a p p r ovvigion a m e n to  alim e n ti  e  b eva n d e  in  occa sion e  d ell'  ina u g u r azion e  
d ella  m o s t r a  fotog r afica   "Un  t e so ro  di  s uolo"  n ell '  a m bi to  d el  p ro g e t to  e u r o p eo  LIFE 1 5  
E NV/IT/00 0 2 2 5  SOSLIFE s a b a to  9  feb b r aio 2 0 1 9.  De t e r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  co n t e s t u ale  
affid a m e n to  d el  s e rvizio al  Caffè  M a r tini S.r.l.   Cor so  S a n d r o  Cab a s si 8/10.   Im p e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 0 0 0 0 3 9 0.0 0.3 2

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 5 3 4 2

D e s cr iz i o n e S e rvizio c a t e rin g   p e r  la  m os t r a  
fotog r afica  ¿ U n  t e so ro  di  s uolo¿ (Ca r pi il  

9/10  feb b r aio 2 0 1 9  e d  il 1 6/17  feb b r aio  
2 0 1 9)  n el  p ro g e t to  e u ro p eo  LIFE1 5  

E NV/IT/000 2 2 5  SOSLIFE (Caffè  M a r tini  
SRL) 

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z0A26EE 0 5 4 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

LL.PP.: s e rv. Amminis t r az.  e  
con t r ollo

N a t ur a  d i  
s p e s a

Altri s e rvizi dive r si n . a .c .

N o t e S e rvizio di  a p p rovvigion a m e n to  alim e n ti  e  b ev a n d e  in occ a sion e  d ell '  
ina u g u r azion e  d ella  m o s t r a  fotog r afica   "Un  t e so ro  di  s uolo"  n ell '  a m bi to  
d el  p ro g e t to  e u r o p eo  LIFE1 5  E NV/IT/00 0 2 2 5  SO SLIFE s a b a to  9  feb b r aio 
2 0 1 9.  De te r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  affid a m e n to  d el  s e rvizio  
al  Caffè  M a r tini S.r.l.   Cor so  S a n d r o  Cab a s si 8/10.   Im p e g no  di s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   69  DEL 08/02/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 0 8/02/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S e rviz i o  d i  a p pr ovvi g i o n a m e n t o  a l i m e n t i  e  b ev a n d e  i n  o c c a s i o n e  d e l l' 
i n a u g u r a z i o n e  d e l l a  m o s tr a  f o t o gr af i c a   "Un t e s or o  d i  s u o l o"  n e l l' a m b i t o  
d e l  pr o g e t t o  e u r o p e o  LIFE 1 5  E NV/IT/ 0 0 0 2 2 5  S O SLIFE s a b a t o  9  f e b br a i o  
2 0 1 9 .  D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  
a l  Caff è  M art i n i  S .r. l .    Cor s o  S a n dr o  Cab a s s i  8 / 1 0 .   I m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n °  
2 0  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 7/02/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 1/02/20 1 9  al  gio r no  
2 6/0 2/201 9.


